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FAŠIANGY ROZTANCOVALI ULICE

DETSKÉ IHRISKO RODINKA ZAČÍNA BYŤ REALITOU

• Fašiangy, Turíce Veľká noc 
ide, kto nemá kožúška, zima 
mu bude…Toto sú slová tej 
na jznámejše j  faš iangovej 
pesničky. A veru sa aj našou 
Slaskou ozývala. V sobotu 
26. februára 2022 sa u nás 
konal fašiang. Čas fašiangov 
je o zábave a veselosti. A veru 
veselo bolo. Skupina fašian- 
govníkov sa zavčasu rána 
stretla na obecnom úrade, 
aby sa poriadne vyobliekala 
do krojov a vybrala sa do obce 
robiť náladu. Za zvukov har-
moniky a ozembucha sa mlá-
denci a dievčatá vybrali po 
obci. A ani nevedno ako sa 
k nim priplietla aj  cigán- 
ska rodina,  ktorá o sebe 
dávala znať u každého, kto 
fašiang prijal. Cigánka veš-

• V roku 2021 nám Minister-
stvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR schválilo dotáciu 
v sume 45.000,00 eur na detské 
inkluzívne ihrisko RODINKA. 
Na jeseň 2021 bola podpísaná 
zmluva o poskytnutí dotácie 
a ešte v ten rok nám dotácia 
bola poskytnutá na bankový 
účet obce. Následne sme minis- 
terstvo požiadali, aby sme 
mohli dotáciu preinvestovať 
až v roku 2022, keďže už ne-
bol priestor, aby sa stihlo verej- 
né obstarávanie aj realizá-
cia. Dôsledky krízy a enorm-
né navýšenie cien tovarov 
a služieb nám zháčili cestu 
a verejné obstarávanie sme 
opakovali dvakrát. Nakoniec sa 
podarilo s víťazom verejného 
obstarávania podpísať zmlu-
vu o dielo a začala realizácia. 
Detské ihrisko rástlo doslovne 
zo dňa na deň pred očami 

Pokračovanie na str. 7

Pokračovanie na str. 3
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• Milí Slašťania,

prihováram sa vám ako staronový starosta Slaskej, ktorý 
v posledných voľbách dostal opäť vašu dôveru. Viem, že sú 
určite aj sklamaní občania, že si nemali možnosť pri voľbe 
vybrať. Viem, že sú aj občania spokojní, že si vyberať nemuse-
li. O tom každé voľby predsa sú. A kandidovať je právo, nie 
povinnosť. Ja nerozlišujem občanov na mojich voličov alebo 
nevoličov, ale zastupujem obec ako celok, či už mám vašu 
osobnú podporu alebo ju nemám. Prejavenú dôveru si určite 
vážim a ďakujem za možnosť pokračovať v práci, ktorá síce 
nie je jednoduchá, ale ako každé iné zamestnanie zaujímavá 
a mňa osobne napĺňa v možnosti realizovať sa v prospech 
väčších cieľov.

Nebudem klamať a tváriť sa, že nás čakajú roky hojnosti, lebo 
tie zrejme už skončili. Máme pred sebou náročné obdobie, 
kde sa zíde každá dobrá rada, skúsenosť i pomoc. Nebudem 
zase však ani nariekať, lebo dôveru ste mi dali, aby som konal 
a hľadal riešenia a k tomu pozývam aj vás. Dvere nášho úradu 
sú otvorené každému, kto niečo potrebuje, kto chce vyjadriť 
svoj názor alebo ponúknuť návrh, riešenie, či pomoc. Rovna-
ko sú na mňa zverejnené kontakty a kto ma nezastihne v úrade 
osobne, vie si so mnou stretnutie dohodnúť. Telefón dvíham, 
či je piatok alebo či je sviatok. Funkciu starostu považujem za 
službu a preto som k dispozícii v podstate nepretržite, keď je 
niečo treba. 

Mnohé projekty máme úspešne za sebou a do mnohých sa 
chceme vrhnúť, aby skvalitnili život v našej obci. Som rád, 
že dôveru dostali od vás aj poslanci obecného zastupiteľstva, 
s ktorými úzko spolupracujem, ktorých o všetkom informu-
jem a u ktorých mám oporu. Môžem s radosťou potvrdiť, že 
už niekoľko volebných období sme tím, kde sa hovoria veci 
na rovinu, kde medzi sebou nesúťažíme, ale ťaháme za jeden 
povraz a kde nedochádza ku konfliktom a zbytočným osob-
ným útokom. Nie vždy sa vo všetkom zhodneme, ale sme 
všetci dospelí ľudia, ktorí vedia svoj názor prezentovať slušne 
a vedia k nemu priložiť aj argumenty. A preto sa nakoniec vždy 
dohodneme na jednom riešení, ktoré považujeme za správne 
a za ktorým si všetci aj stojíme. A za takýto prístup sa chcem 
všetkým poslancom poďakovať.

Využijem tento priestor, aby som sa verejne poďakoval mojej 
doterajšej zástupkyni Mini Ťahúňovej za pomoc, ktorú mi 
poskytla, či už ako poslankyňa alebo ako moja zástupkyňa, 
ktorá v ostatných voľbách už nekandidovala. Bolo mi cťou 
s ňou spolupracovať a viem, že kedykoľvek bude niečo treba, 
pomoc pre nás neodmietne, lebo taká bola aj doteraz. Verte, 
že vykonávať funkciu starostu je oveľa jednoduchšie, keď máte 
zástupkyňu, na ktorú sa dokážete spoľahnúť, ktorá s obcou 
žije a ktorá si aj napriek rodine a pracovným povinnostiam 
nájde na obec čas bez akéhokoľvek nároku na odmenu. Mne sa 

PRÍHOVOR STAROSTU

s Miňou spolupracovalo veľmi dobre a aj keď som ju pres-
viedčal, aby ešte kandidovala, jej pocitu zvoľniť tempo rozu-
miem a prajem jej, nech sa jej darí. Veď nakoniec ju tu máme 
našťastie poruke, keď bude treba.

Záverom vám chcem všetkým popriať krásne Vianoce, aby 
ste si našli čas na vaše rodiny, aby ste si našli čas na vaše 
deti, rodičov, starkých, vnúčatá, proste na všetkých, ktorých 
máte v srdci a ktorí sa vašej prítomnosti potešia. Nič nie je 
v živote dôležitejšie ako zdravie a rodina a ja vám želám, nech 
ste zdraví a šťastní v kruhu tých, ktorých milujete. Do nového 
roka vykročte tou správnou nohou a budem rád, keď sa v ňom 
aj osobne stretneme pri ktorejkoľvek príležitosti. A prajem 
všetko dobré aj Slaskej, lebo ju považujem za miesto, kde sa 
oplatí žiť.

Mgr. Daniel Gelien

starosta obce
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• Aj keď boli práce na moste 
na Priehrade ukončené v roku 
2021, administratívne stavba 
ukončená nebola. Po technic- 
kom vyhotovení sme museli za-
bezpečiť vypracovanie projektu 
skutočného vyhotovenia a až 
následne sme mohli požiadať 
o jeho kolaudáciu. Tá na-
koniec prebehla v tomto roku 
a kolaudačné rozhodnutie na-
dobudlo právoplatnosť 15. júna. 
Tak nech teda slúži. Ako ďalší 
nasleduje centrálny most v stre-
de obce, kde by mala byť budúci 
rok vypracovaná projektová 
dokumentácia a snáď aj právo-
platné stavebné povolenie na 
jeho rekonštrukciu.

• Vojenský konflikt na Ukra-
jine si vyžiadal svoju daň aj 
v podobe utečencov – civilistov, 
ktorých politika nezaujíma 
a sú tí poslední, ktorí by si želali 
vojnu. Opustiť vlastný do-
mov nie je určite jednoduché 
a človek musí mať na to 
vážne dôvody. Faktom je, že 
spomínaný vojenský konf-
likt vyhnal milióny ľudí za 
hranice krajiny do neznáma 
s neistotou. Obecné zastu-
piteľstvo a starosta obce sa 
zhodli, že poskytnú obecný 
byt jednej rodine, ktorá utiek-
la pred vojnou. Pred samot-
ným ubytovaním došlo nielen 
k uprataniu bytu, ale aj k jeho 
vybaveniu a  to a j  vďaka 
mnohým z vás, ktorí ste sa 
rozhodli pomôcť spolu s nami. 
Rodina, ktorá našla v Slaskej 
zázemie je veľmi skromná, 
slušná a komunikatívna. Mat-

MOST NA PRIEHRADE SKOLAUDOVANÝ

POSKYTLI SME UBYTOVANIE RODINE Z UKRAJINY

Pokračovanie zo str. 1

verejnosti a jeho výstavba sa 
úspešne blíži ku koncu. Ešte 
sa doladia menšie drobnosti 
a bude hotové. Na jar chceme 
riešiť terénne úpravy a oplote-

DETSKÉ IHRISKO RODINKA ZAČÍNA BYŤ REALITOU

nie minimálne od cesty III. trie- 
dy, aby v letných mesiacoch 
už mohlo byť detské ihrisko 
k dispozícií deťom, ktoré sa 
živo o jeho výstavbu zaujímajú. 

Po jeho uvedení do prevádzky 
bude vstup detí podmienený 
vždy prítomnosťou dospelej 
osoby. V súčasnosti ide stále 
o stavbu a žiadame rodičov 

a starých rodičov, aby tam 
nepúšťali ich ratolesti a vyhli 
sme sa tak prípadnému úrazu. 
Za pochopenie ďakujeme.

ka detí si po krátkom čase 
naš la  prácu,  aby  nebola 
odkázaná na pomoc a aby 
sama zabezpečila nevyhnutné 
veci pre celú rodinu. Mnohí 
z vás ste sa s touto rodinou 

stretli a mnohí z vás s nimi 
bez problémov komuniku-
jete a vidíte, že nám nie sú 
na príťaž. A my sme radi, že 
ľudskosť v nás prežila a poda-
li sme spolu s vami pomocnú 

ruku ľuďom, ktorí si túto voj- 
nu nepriali. Rodinke želáme, 
aby sa v Slaskej cítili čo najviac 
v bezpečí a aby sa ich sen 
o návrate domov stal konečne 
skutočnosťou.



Hlásnik

4 1/2022OBEC

• O rekonštrukcii miestneho 
kostola sme vás už informo- 
vali v roku 2021 a rovnako 
sme vtedy uviedli, že táto re-
konštrukcia potrvá niekoľko 
rokov. Ako je už vidieť aj 
voľným okom, v tomto roku 
došlo ku kompletnej výmene 
krytiny, čím kostol získal 
na vážnosti a teraz pôsobí 
dôstojnejšie. Rovnako bolo 
zrea l izované odvodnenie 
základov a bola obitá časť 
vnútornej omietky, aby sa 
zabezpečilo vysušenie muri-
va. Všetky práce prebiehajú 
so súhlasom kompetentných 
orgánov, ktoré majú na sta- 
ros t i  ku l túrne  pamiatky 
a každá jedna rekonštruk-
cia je konzultovaná vopred 
a  n ás l edn e  odsú h la sen á . 

• Obec sa začala posledný rok 
vážne zaoberať zámerom na 
jej odkanalizovanie. Síce ne-
patríme medzi obce s počtom 
obyvateľom nad 2000, ktoré 
majú povinnosť byť odkana- 
l izované prednostne,  a le 
vykonali sme prvé kroky, aby 
sme proces odkanalizovania 
odštartovali. Vedie nás k tomu 
jednak absencia dostatočného 
počtu oprávnených osôb na 
vývoz obsahu rodinných žúmp, 
ale aj stav životného prostredia 
a neustále porušovanie zákazu 
vypúšťania žúmp a septikov 
do potoka a odvodňovacích 
rigolov, čo spôsobuje problém 
nielen životnému prostrediu, 
ale aj ostatným občanom, keďže 
zápach je viac ako obťažujúci.

Ako prvý krok sme si objed-
nali geodetické zameranie 
uličných pásov, teda vypra-
covanie výškopisov a poloho- 
pisov ulíc, inžinierskych sietí 
a jednotlivých domov. Za tým-

REKONŠTRUKCIA KOSTOLA POKRAČUJE ĎALEJ

ZÁMER ODKANALIZOVANIA OBCE

Týchto rokovaní sa pravi-
delne zúčastňuje miestny pán 
farár Bieľak, starosta obce 
a rodák a kňaz v jednom 
Mirko Hlaváčik. Spomínané 
rekonštrukčné práce nie sú 
posledné a budú pokračovať 
aj v roku 2023. Rekonštrukciu 
v roku 2022 podporila fi-
n a n č n e  a j  o b e c  f o r m o u 
schválenej dotácie v sume 
2.000,00 eur. Pri tak náročnej 
rekonštrukcii je to najmä 
o peniazoch a ak má záujem 
niekto na túto rekonštruk-
ciu prispieť, môže tak urobiť 
v prospech bankového účtu 
farnosti  č .  IBAN – SK63 
0900 0000 0004 1002 9412. 
Za každý príspevok na re-
konštrukciu stavby našich 
predkov zo srdca ďakujeme. 

to účelom sa už niekoľko dní 
v našej obci pohybuje geodetka 
objednanej spoločnosti, ktorá 
vykonáva merania. Chcem vás 
požiadať, aby ste boli voči nej 
ústretoví a umožnili jej na jej 
požiadanie prípadný vstup na 
váš pozemok, aby mohla za- 
merať aj váš dom, ktorý bude 
súčasťou odkanalizovania.

Po vykonaní geodetických prác 
budú podklady odovzdané 
projektantovi, ktorý v I. etape 
vypracuje projekt kanalizá-
cie obce pre územné konanie 
a v II.  etape projekt pre 
stavebné povolenie. Ak to 
časovo stihneme, tak by sme 
sa v roku 2023 mohli dočkať 
aj právoplatného územného 
rozhodnutia. Našim zámerom 
je zvýšenie štandardu života 
v obci a ochrana životného 
prostredia. Dúfame, že sa nám 
to podarí, aj keď je to beh na 
dlhé trate. Držte nám palce. 
My urobíme preto maximum.



Hlásnik

51/2022 OBEC

• Projekt „Wifi pre Teba“ je 
určený na pokrytie verejných 
priestranstiev dostupným in-
ternetom a 95% nákladov je 
hradených z dotácie, ktorú obci 
schválilo Ministerstvo dopra-
vy a výstavby SR. Na základe 
tohto projektu bolo v obci 
určených 10 prístupových 
bodov, ktoré sú v blízkosti 
verejných priestranstiev a tam 
boli umiestnené zariadenia na 
šírenie internetu. Takže dnes 
na tých dôležitých priestran- 
stvách (okolo obecného úradu, 
autobusová zastávka, parčík, 
futbalové ihrisko a pod.) 

• Projekt protipovodňovej ochra-
ny priniesol síce pozitívum 
v ochrane pred vodou vďaka 
rozšírenému koryta potoka, ale 
na druhej strane sa tým vytvoril 
priestor pre samonálety a burinu, 
keďže sa hladina potoka znížila. 
Pri suchých mesiacoch a veľmi 
nízkej hladine nemá potok dosta-
točnú silu, aby odplavil rastlinný 
materiál a to je živnou pôdou pre 
rast rastlín a samonáletov drevín 
a krovín. Aby sme zabránili za- 
rasteniu koryta a zabezpečili tak 
dostatočnú prietočnosť potrebnú 
aj pre prípadnú storočnú vodu, 
museli sme vykonať celoplošnú 
údržbu koryta potoka kosením 
a to až 3 – krát v tomto roku. 
Zase si treba povedať, že radšej 
stokrát pokosiť potok ako byť raz 
vytopený. Podobne sme vykonali 
údržbu brestovho jarku v na Ri-
haviciach a prítoku Andulka na 

PROJEKT „WIFI PRE TEBA“ REALITOU ÚDRŽBA TOKU MIESTNEHO POTOKA

nájdete pokrytie internetom, 
ktorý môže verejnosť bez-
platne využívať. Projekt „Wifi 
pre Teba“ bol ukončený aj 
administratívne. Po realizácii 
nastalo predkladanie dokladov 
a samotná kontrola, až nám na-
koniec bola schválená žiadosť 
o platbu a na účte obce pribud-
lo 14 232,90 eur ako schválená 
dotácia. K tejto sume sme pri- 
dali našu 5 % spoluúčasť 
v sume 749,10 eur a následne 
sme celé dielo uhradili v cel- 
kovej cene 14 982 eur. Tak 
nech slúži k spokojnosti.

Priehrade. Údržba potoka nám 
opäť však ukázala aj nezodpov-
ednosť niektorých ľudí, ktorí si 
stále potok zamieňajú so zbernou 
nádobou na komunálny odpad. 
Opäť musíme zopakovať, že ovo-
cie zo záhrad a rovnako pokosená 
tráva patria do kontajnerov na to 
v obci určených. Psie exkrementy 
môžete dať do kompostu alebo 
opäť do kontajnerov na bioodpad, 
ale určite nie do potoka. A rovna-
ko iný akýkoľvek odpad do poto-
ka nepatrí. Preto opätovne upo-
zorňujeme občanov, aby skončili 
zbavovať sa odpadu jeho vyho-
dením do potoka, lebo začneme 
to viac kontrolovať a následne 
pokutovať. Máme prostriedky 
na to, aby sme vinníkov iden-
tifikovali. Už dnes mnohých 
poznáme, len im chceme dať 
šancu, aby sa spamätali. 

• Už niekoľko rokov sa ťa-
hal projekt „Zelené obce“, do 
ktorého sme sa zapojili. Vy-
hlásená výzva cez Slovenskú 
agentúru životného prostredia 
(SAŽP) dala možnosť obciam 
uchádzať sa o finančné zdro-
je práve na výsadbu zelene. 
Nebolo nutné ani spolufinan-
covanie. Jedinou podmienkou 
bolo uhradiť náklady za vypra-
covanie realizačného projektu 
výsadby. A tak sme sa do výz-
vy zapojili aj my a uspeli sme. 
Rovnako sme splnili podmien-
ku a zabezpečili sme vypraco-
vanie aj realizačného projektu. 

PROJEKT „ZELENÉ OBCE“ ZREALIZOVANÝ

Keď už boli podpísané zmluvy, 
došlo k zmene vlády a nové 
vedenie ministerstva dalo ce-
loslovenský projekt preveriť. 
Zrušili sa pôvodné zmluvy 
a celý kolotoč začal odznova, 
až kým v tomto roku nepriš-
li zo strany SAŽP nové zm-
luvy a ľady sa konečne pohli. 
K dnešnému dňu je už výsad-
ba v obci prevedená. Na naše 
verejné priestranstvá pribudlo 
34 ks tisu obyčajného, 34 ks 
borievky obyčajnej, 9 ks jara-
biny vtáčej, 9 ks čerešne vtáčej 
a 20 ks hlohu obyčajného.
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• Nad našou obcou už z diaľky 
vidieť malú bielu kaplnku. 
Celoročne sa pri nej pristavu-
jú pútnici, turisti, miestni 
občania, aby sa tu pohrúži-
li do modlitby alebo si iba 
oddýchli. Zub času aj van-
dali sa podpísali na poško-
dení ba až zničení doposiaľ 
osadených lavičiek.  Naši 
miestni podnikatelia Ján Koka 
a Ivan Rozenberg sa postarali 
o osadenie kovovej konštruk-

• Na základe schváleného har-
monogramu kontrol vykon-
ala hlavná kontrolórka obce 
kontrolu aktuálneho dlhu 
obce k 30.9.2022, teda k dátu-
mu poslednej štvrťročnej 
uzávierky účtovníctva obce. 
Úverové zdroje obec čerpá 

PRI KAPLNKE PRIBUDLI NOVÉ LAVIČKY

STAV CELKOVÉHO DLHU OBCE

cie a Patrik Gőth o drevenú 
výplň do lavičiek, všetci traja 
na ich vlastné náklady. Uve-
deným chlapcom sa touto ces-
tou chceme poďakovať za ich 
snahu, finančný príspevok aj 
čas, ktorý obetovali pre iných.

Vďaka nim budeme môcť 
i v ďalších rokoch pri kaplnke 
pohodlne rozjímať a kochať 
sa aj nádherným výhľadom na 
okolitú prírodu.

len v prípade spolufinanco-
vania väčších projektov alebo 
na financovanie investičných 
kapitálových výdavkov.

Celková suma dlhu obce k uve-
denému dátumu predstavovala 
sumu 39.145,99 eur, čo pred-

stavuje 19,68 % skutočných 
b e ž n ý c h  p r í j m o v  p r e d -
chádzajúceho rozpočtového 
roka. To znamená, že obec 
neprekročila maximálnu za-
dĺženosť stanovenú zákonom 
do výšky 60 % skutočných 
bežných príjmov predchádza-
júceho rozpočtového roka. Na 
úhradu svojich záväzkov vy-
plývajúcich z prijatého úveru 
k uvedenému dátumu obec 
vynaložila sumu 6.380,00 eur, 
čo predstavuje 3,21 % sku-
točných bežných príjmov 
predchádzajúceho rozpoč- 
tového rok. To znamená, že 
obec neprekročila splácanie 
dlhu stanovené zákonom 
do výšky 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádza-

júceho rozpočtového roka.

Tak ako sa pravidelne zve- 
rejňujú správy hlavnej kon-
trolórky obce, tak sa pravi-
delne v mesačných intervaloch 
aktualizuje aj  informácia 
o dlhu obce. K 30.11.2022 bol 
dlh obce v sume 38.045,99 eur. 
Pre získanie prehľadu o vývo-
ji dlhu obce od roku 2010 
stačí navštíviť jej webové 
sídlo www.slaska.sk, tam vo 
vodorovnej lište kliknúť na 
ikonu „ZVEREJŇOVANIE“, 
nás ledne v  rozrolovanej 
lište kliknúť na ikonu „HOS-
PODÁRENIE“ a potom už 
len ťuk na ikonu „AKTUÁL-
NY DLH“ a budete v obraze 
o stave dlhu obce.

• Patríme medzi obce s vyso- 
kou mierou separácie, ale žiaľ 
ani to nás neochráni pred 
zvýšením poplatku za odpady 
v roku 2023. Vďaka fungu-
júcej separácii síce platíme 
najnižší poplatok za ulože-
nie zmesového komunálneho 
odpadu, ale ceny za likvidáciu 
a zhodnotenie iných odpadov 
od roku 2023 rapídne zvýšili 
a cenová ponuka nám priam 
vyrazila dych. Horšie je, že 
na likvidáciu a zhodnotenie 
niektorých odpadov nemáme 
a l t e r n a t í v n u  z b e r o v ú 
spoločnosť na trhu v našom 
okolí a tak nemáme možnosť 
skúšať vyjednávať u iného 
subjektu.

N e o č a k á v a n e  b u d e  o d 
1.1.2023 spoplatnený odvoz 
a likvidácia biologicky rozlo-
žiteľného zeleného odpadu 
(v roku 2021 sme ho vyviez- 
l i  50 ton),  k tomu treba 
prirátať náklady na likvidáciu 
n e b e z p e č n é h o  o d p a d u , 

ZA ODPADY SI PORIADNE 

PRIPLATÍME

kuchynského odpadu a tiež 
vývoz veľkokapacitných kon-
tajnerov s objemným odpa-
dom a odvoz šatstva.

V roku 2023 tak bude každá 
osoba platiť paušálny popla-
tok 15,00 eur/osoba/rok, 
ktorý má pokryť výdavky 
obce  na  l ikv idác iu  všet-
kých odpadov uvedených 
v predchádzajúcom odseku. 
Súčasťou tohto paušálneho 
povinného poplatku bude 
a j  jeden žetón na vývoz 
zmesového komunálneho 
odpadu. V prípade, že niek-
torá domácnosť bude po-
trebovať viac žetónov ako 
obdrží v rámci paušálnych 
poplatkov, tak cenu ďalšieho 
žetónu sa nám podarilo za- 
chovať na úrovni roku 2022 
a to v sume 5,00 eur/ks. 
Poplatok za drobný stavebný 
odpad sa zvyšuje z 0,07 eur/kg 
na 0,09 eur/kg podľa aktuál-
nej cenovej ponuky odbe- 
rateľa tohto odpadu.
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FAŠIANGY ROZTANCOVALI

ULICE

Takže každá osoba s trvalým 
alebo prechodným pobytom 
v obci, každá osoba bez tr-
valého alebo prechodného 
pobytu užíva júca  v  obci 
nehnuteľnosť alebo každý 

zamestnanec zamestnávateľa 
na území obce zaplatí povin-
ný ročný poplatok v sume 
15,00 eur, v rámci ktorého 
obdrží jeden kus žetónu na 
zmesový komunálny odpad. 

Pokračovanie zo str. 1

tila každému z ruky a je len 
záhadou, že každému vyšlo 
šťastie, veľká láska a samé 
peňáze. Tento veselý sprie- 
vod potešil tancom a spevom 
každého obyvateľa, ktorý bol 
doma a vyšiel pred svoj dom. 
Fašiangovníkov domáci, ale 
aj skoro domáci obyvatelia 
počastovali tradičnými chut-
nými fašiangovými dobro-
tami – šiškami, kysnutými 
k o l á č i k m i ,  a l e  t a k t i e ž , 
a j  s l a n ý m i  c h u ť o v k a m i , 
klobáskami či slaninou a vaj-
ciami. A keďže ešte bola zima, 
a to aj napriek krásnemu sl-
nečnému počasiu, našlo sa na 

občerstvenie aj niečo chutné 
tekuté, aby mali fašiangovní-
ci energie dosti a prešli celú 
obec. Pevne veríme, že vás 
fašiangový sprievod potešil 
a že o rok sa opäť stretneme 
a oslávime fašiangy tak do-
bre, ako sa len bude dať. Celé 
fašiangy zorganizovalo OZ 
PRO SLASKÁ, a preto im 
patrí veľké ďakujem za pri-
pomenutie krásnych tradícií. 
A samozrejme poďakovanie 
patrí aj každému jednému 
z vás, ktorí ste fašiang prijali 
do domu, ktorí ste sa zabavili 
a užili si tak krásnu fašian- 
govú sobotu.

Pri nákupe ďalšieho žetónu 
bude jeho cena 5,00 eur za 
kus.

Aj keď sme odkázaní zaviesť 
takýto nepopulárny popla-

tok s ohľadom na vývoj cien 
služieb v odpadovom hos-
podárstve v roku 2023, aj 
tak patríme medzi obce s naj- 
nižším poplatkom za odpady 
v rámci okresu a tento trend 
chceme zachovať. Vývoj cien 
služieb v odpadovom hos-
podárstve ovplyvniť nevieme 
a nemáme na tieto ceny do-
sah. Vieme ovplyvniť mieru 
separácie a tým poplatok za 
u ložen ie  zmesového  ko -
munálneho odpadu, ale ten 
ovplyvňuje ročný poplatok 
minimálne. Zvýšenú cenu 
ročného poplatku spôsobu-
jú ceny za l ikvidáciu,  č i 
zhodnotenie iných odpadov, 
ktoré sme v tomto článku 
vymenovali na začiatku. Po-
tešujúcou správou aspoň je, 
že obec Slaská už viac ako 
10 rokov nemenila sadzbu 
dane z nehnuteľností (domy, 
pozemky) a nebude ju meniť 
ani pre rok 2023.
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• Obec už tradične organizuje veľkú oslavu pre všetky deti pri príleži-
tosti ich medzinárodného dňa. Po dvojročnej nútenej pandemickej 
prestávke sme sa s tými najmenšími mohli stretnúť opäť.

V sobotu 28. mája od skorého rána prebiehali prípravy na tento veľký 
deň. Chystali sa súťažné disciplíny, varil sa guláš a všetci sa tešili na 
najmenších obyvateľov našej malej dedinky. Tento rok bol v štýle 
pyžamového dňa, a tak sme s napätím čakali, či detičky nezabudli na 
našu tradíciu a prídu oblečené v téme vyhláseného dňa. A veru prišli.

Blížil sa začiatok ich oslavy a pomaly spolu so svojimi rodičmi 

prichádzali oblečené v pyžame alebo v ich nočnom úbore. Na začiatok 
ich oslavy bolo pre ne pripravené divadelné predstavenie o duchovi 
Vianoc. Napriek tomu, že vonku krásne svietilo slniečko, detičky si 
toto predstavenie užívali a aktívne sa zapájali do deja a bolo počuť ich 
nadšenie v pravidelnom smiechu, kriku a potlesku. Po predstavení 
sa pokračovalo rôznymi súťažami. Na začiatku sa všetky deti zare- 
gistrovali u dobrého uja sedmospáča, ktorý im odovzdal kartičku na 
plnenie úloh a daroval im sladký cukrík, aby mali dostatok energie na 
súťaženie. A teda, že máme dobre vychované deti v tej našej Slaskej 
nasvedčoval fakt, že sa pekne všetky predstavili, povedali koľko majú 
rôčkov a za cukrík pekne poďakovali.

Potom sa s nadšením vrhli na plnenie súťažných disciplín. Súťažili 
v hádzaní loptičiek do terča, kreslení, tancovaní, skákaní vo vreci 
okolo prekážok, ale aj v tom, ako si dokážu ustlať postieľku po 
prebudení, či postaviť panáčika z vrchnáčikov. Smiech sa ozýval 
celým ihriskom a ich spokojnosť bolo vidieť v ich rozžiarených 
očkách. Po súťažiach nám naše deti od radosti pomaľovali pristavené 
autíčko Simču, ktoré k nám doviezli, aby si deti užili kreslenie krie-
dami aj na niečo iné ako na tabuľu v škole. Len veríme, že následne 
nepokračovali v kreslení áut aj doma. No a po všetkých ich výkonoch 
v súťažiach im samozrejme vyhladlo, a preto si každé dieťa, ale aj 
rodičia pochutnávali na výbornom guláši a čapovanej malinovke. 
Keď už mali detičky plné brušká, prišlo na rad odmeňovanie za ich 
snahu. Každé dieťa, ktoré absolvovalo súťaže, dostalo vak plný do-
brôt a loptu k tomu. Ale týmto prekvapenie pre nich neskočilo, čo 
dokazoval príchod hasičov, ktorí im pripravili veľkú penovú show. 
Bolo že to radosti, výskotu z peny. Ale prišiel záškodník vietor a ten 
prvú dávku peny rozfúkol po celom ihrisku. A tak si penovú show 
užili aj dospelí, lebo vietor nafúkol penu úplne každému. Ale hasiči 
sa nevzdali a deťom nafúkali druhú dávku peny a tú si deti užívali 
ostošesť.

Táto ich radosť a ich smiech by neboli možné bez pomoci našich 
verných sponzorov, ktorí majú srdce na správnom mieste a detská 
radosť im nie je cudzia. Akciu ako vždy bez problémov podporili - 
Zdenko Jelža, Danko Gelien, Jarko Mikula, Maťko Vanka, Maťko 
Hurtík, Milka Mojžišová, OZ Pro Slaská, OZ Športový Klub Slaská, 
Pozemkové spoločenstvo Slaská, Farma Slaská, s.r.o. a COOP Jed-
nota Žarnovica. Priatelia, sme vám veľmi vďační za vašu finančnú 
alebo materiálnu pomoc.
Naše ďakujem patrí aj naším skvelým dobrovoľníkom, ktorí nám 
s týmto dňom pravidelne pomáhajú a to konkrétne - Anetka, Mirka, 
Lenka, Paťka, Gabika, Rebeka, Šimon, Nika, Kajka a Lili. Ten naj- 
lepší guláš pre nás vždy varia tí najlepší šéfkuchári Milka a Milanko. 
A malinovku nám čapoval Matúško. Pekné fotky nám spravila ako 
vždy naša kamoška Kika. Patronát nad celou akciou mala ako vždy 
Zuzka. Je skvelé vidieť, ako sa k dobrovoľníkom zaraďujú teenageri, 
ktorí ešte nedávno boli deťmi a tento deň si s nami užívali a dnes už 
ako dospeláci alebo skoro dospeláci pomáhali.

Ani sme sa nenazdali a bol koniec veľkej detskej párty. Nakoniec aj 
počasie bolo príjemné a niektorí si na záver ešte stihli zahrať aj futbal 
s miestnym pánom farárom. Bola to oslava ako sa patrí a veríme, že 
deťom z nej dlho zostanú pekné spomienky minimálne do ďalšej 
oslavy, na ktorú sa s vami tešíme.

DEŇ DETÍ  BOL PLNÝ

SMIECHU A RADOSTI

• Stavanie MÁJA sa po pauze konalo aj za účasti verejnosti a bolo to 
vidieť. Mládenci z OZ Pro Slaská zabezpečili „mája“, ktorý sa ozdobil 
a vztýčil k oblakom, čomu sa najviac potešili deti. Potom už kolovala 
na účet starostu flaštička bieleho alebo tmavého prípitku a pomedzi 
ľudí sa ponúkali slané aj sladké maškrty. A aby to bola pravá atmos-
féra, tak Slašťanská kapela sa veru zahanbiť nedala a začala hrať rezko 
sprevádzaná spevom. A veru rozprúdila krv prítomných, ktorí zaho-
dili ostych a poď ho tancovať. Príjemná zábava a počet prítomných len 
umocnili atmosféru, ktorá bola výborná. Tí, čo ste prišli, môžete to iba 
potvrdiť. Tí, čo ste neprišli, môžete len v dobrom závidieť. Dokonca 
si na esxteriérovom parkete zakrpčili i richtár s manželkou. Všetkým, 
čo pridali ruku k tomu, aby akcia bola, chceme poďakovať a dúfame, že 
budúci rok to opäť spolu na stavaní mája roztočíme.

STAVANIE MÁJA BOLO 

A AJ SA TANCOVALO
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• Mikulášku, dobrý strýčku modlím sa ti modlitbičku, zlož tú 
svoju plnú tašku, daj nám z darov tvojich trošku…

Takto sa začína jedna zo známych pesničiek spojených práve 

MIKULÁŠ OPÄŤ NAVŠTÍVIL

NAŠE DETI

OKTÓBER – MESIAC ÚCTY K STARŠÍM

s Mikulášom. Rok sa s rokom zišiel a opäť prišiel čas návštevy 
dobrého deduška Mikuláša. K nám do Slaskej sa tento milý 
deduško ohlásil v piatok 9. decembra. O tejto milej návšteve 
sme deti vopred informovali, aby sa nachystali a pripravili 
sa na jeho návštevu. Prišiel deň „D“ a do sály kultúrneho 
domu pomaly prichádzali detičky s dobrou náladou a ne-
trpezlivosťou v očkách, či na ne Mikuláš nezabudol a ob-
daruje ich darčekom plným sladkostí. A teda v sále bolo 

• Jeseň, to je nádherný čas, 
kedy je príroda odetá do 
pestrofarebných šiat a pri- 
pravuje sa na oddych. Možno 
práve preto jesenný mesiac 
október je pre nás všetkých 
aj pripomienkou, ako si uctiť 
starších ľudí v našom okolí. 
Po dvojročnej prestávke nám 
bolo konečne dopriate uspo-
riadať posedenie aj pre našich 
seniorov pri príležitosti me- 
siaca úcty k starším. Toto milé 
posedenie sa konalo 23. ok-
tóbra v sále kultúrneho domu. 
Seniori sa pomaly schádza-
li a tešili sa na túto milú 
udalosť. Na začiatku sa všet-
kým prítomným seniorom 
prihovori l  s tarosta  obce, 
ktorý im poďakoval za všetko, 
čo pre nás robia a za skúse-
nosti, ktoré nám odovzdá-
vajú. Následne sa seniorom 
odovzdali nákupné poukážky 
do miestnej predajne COOP 
Jednota. Potom sa už o slovo 
prihlásila Slašťanská kapela, 
ktorá hrala pesničky všet-
kým dobre známe. Ale neda-
li sa zahanbiť ani naši starší 

a keď chlapci zo Slašťanskej 
kapely oddychovali, tak hra-
li a spievali pre dobrú náladu 
oni. Nakoniec sa odhodlali 
a obsadili aj tanečný parket. 
A aby si starosta nemyslel, že 

to bude mať také jednoduché, 
tak ho všetky prítomné dámy 
vykrútili v tanečnom kole. Do-
brá nálada im vydržala až do 
samého konca, o čom svedčal 
fakt, že sa domov poberali 

v dobrej nálade v tanečnom 
kroku a s piesňou na perách. 
Teší nás, že všetci zúčastnení 
prežili príjemné popoludnie, 
ale mrzí nás, že ich neprišlo 
viac.
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už detí veľa, keď sa zrazu ozval milý škriatok Piškót spolu 
so svojím kamarátom Lolom, ktorí zobrali všetky deti do 
deja zimného príbehu. Spolu zachraňovali kapra Krištofa, 
zahrali sa na tučniakov, snehové vločky a zažili spoločnú 
guľovačku v sále. A teda, že Mikuláš prinesie darčeky len 
do čistých čižmičiek, pomohli Piškótovi poriadne si vyčistiť 
jeho čižmu, aby aj on dostal malý darček. Detičky si krásnu 
zimnú rozprávku užívali do sýtosti a celou sálou sa niesol ich 

úprimný smiech a radosť z milého predstavenia. A potom to 
prišlo, škriatkovia začali kričať Mikuláš, Mikuláš a deti sa 
k nim s radosťou pridali. A zrazu sa spoza dverí vynoril dlho 
očakávaný deduško, ktorý sa veľmi tešil na každé jedno dieťa. 
Darčekov veru priniesol veľa a rozdal ich všetky. Každé dieťa 
Mikulášovi ako poďakovanie prednieslo krásnu básničku, 

alebo zaspievalo pesničku. Čas s Mikulášom utiekol rýchlo 
a bolo nutné sa s ním rozlúčiť. Všetkým deťom na záver jeho 
návštevy zakýval a odišiel obdarovávať ďalšie deti. Po milom 
predstavení chlapci zo Slašťanskej kapely všetkým prítom-
ným zahrali krásne vianočné koledy a potom prišiel čas na 
starostovský punč, sladké a slané dobroty pre všetkých ktorí 

prišli. Napriek tomu, že počasie nám neprialo, nálada v sále 
bola výborná a chutný alko a aj nealko punč zahrial malých aj 
veľkých. Deti si aj naďalej užívali zábavu a dospelí si užívali 
spoločné stretnutie.

Touto cestou chceme poďakovať všetkým, ktorí nám po-
mohli zorganizovať toto milé podujatie. Ďakujem OZ Pro 
Slaská sa zabezpečenie krásneho detského predstavenia, 
ďakujem patrí ďalej Farme Slaská, ktorá finančne prispela na 
sladký punč pre detičky. Starostovi ďakujeme za chutný alko 
punč, ktorý veru pochutil a zahrial v tom zlom počasí. Tete 
Milke ďakujeme za chutné sladké dobroty a neodolateľný 
chlieb s masťou a cibuľou, Aničke ďakujeme za slané dobroty 
a Slašťankej kapele ďakujeme za spríjemnenie atmosféry for-
mou krásnych tónov vianočných kolied. Naša pochvala patrí 
aj Kike Göthovej za úžasné fotky a Zuzke za celú organizáciu 
od A až po Z.

Sme radi, že sme opäť mohli zorganizovať túto milú udalosť 
a Mikuláša privítať všetci spoločne. Prezradíme, že Mikuláš 
sa veľmi tešil, že detičky sú slušne vychované a nebojácne. 
Prezradil nám, že o rok opäť plánuje návštevu v Slaskej a my 
sa naňho už teraz veľmi tešíme, lebo on dokáže v očkách 
našich detí rozsvietiť iskričky radosti a šťastia.
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• OZ Pro Slaská v spolupráci 
s obcou pravidelne organizu-
jú pálenie svätojánskej vatry. 
Tento rok nebol výnimkou. 
To, že sa chystá vatra naz-
načoval fakt, že sa Slašťanskí 
mládenci stretli pred obec-
nou garážou a boli vyzbrojení 
motorovými pílami, sekera-
mi a dobrou náladou. Všetci 
naskákali do traktora a hybaj 
chystať drevo na postave-
nie vatry. Oj a veru krásnu 
vatru postavili. Už z dvora 
obecného úradu ju bolo vi-
dieť aká je vysoká. Presne 
24. júna, teda presne na Jána 
už nič nebránilo tomu, aby 
sa Slašťania vybrali na ko-
pec pod kaplnkou a spoločne 
prežili príjemný podvečer 
v svetle horiacej vatry. Vat-
ru zapálil ako vždy starosta 
obce. A potom už starosta 
ako tradične zobral svoj veľký 

• Každá história má svoje čaro 
a nevyčísliteľnú hodnotu. 
A vždy čítame údaje z minulosti 
so zatajeným dychom z toho, čo 
všetko sa dozvieme. V dnešnej 
technologicky vyspelej dobe sa 
dajú robiť zázraky aj s históriou. 
Aj obec Slaská využila možnosť 
a objednala zdigitalizovanie 
veľmi dobre zachovanej školskej 
kroniky, v ktorej je prvý zá- 
znam datovaný do roku 1804. 
Dielo sa podarilo a technika si 
so školskou kronikou skvelo 
poradila. Výsledkom je digitál-

ZAPÁLILI SME JÁNSKU VATRU ZDIGITALIZOVALI SME ŠKOLSKÚ 

KRONIKU

na virtuálna školská kronika, 
v ktorej si už dnes zalistuje každý 
z tepla svojho domova. Stačí sa 
cez počítač, tablet alebo mobil 
dostať vďaka internetu na we-
bové sídlo obce www.slaska.sk 
a tam kliknúť na spomínanú 
kroniku. No a potom už stačí 
len v nej virtuálne listovať 
a čítať. Len odporúčame si 
k čítaniu zaliať dobrý čaj alebo 
voňavú kávu, lebo keď už raz 
čítať začnete, neskončíte, kým 
neprídete na koniec.

ruksak a vybral sa pomedzi 
všetkých s pojazdným ba- 
rom, aby si uctil každého, kto 
prišiel a ponúkol mu pohá- 
rik živej vody. Dievčatá, ale aj 
chlapci pomedzi to rozdáva-
li pochúťky, čo pripravili, či 
už slané – pagáčiky, klobás- 
ku, slaninku alebo sladké 
koláčiky. Nálada bola výborná 
a zo všetkých strán bolo 
počuť smiech. Vatra horela 
do neskorých nočných hodín. 
Touto cestou ďakujeme všet-
kým čo prispeli k vydarenej 
akcií, chlapcom z OZ Pro 
Slaská, dievčatám a chlap-
com čo pripravili občerstve-
nie a taktiež starostovi, ktorý 
vlastní zázračný vak a vždy 
sa s tou živou vodou rád 
a s úsmevom podelí. Sme radi, 
že túto našu tradíciu udržu-
jeme a že z roka na rok sa pri 
vatre stretáva viac a viac ľudí. 
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• Viceprimátorka mesta Holíč, 
Lenka Látalová, nikdy neobíde 
obecný úrad, aby pozdravila 
starostu a zamestnancov, keď 
zavíta do Slaskej. A inak to 
nebolo ani vo februári 2022, 
keď opäť na dvere úradu za- 
klopala táto milá pani. Okrem 
toho, že si so starostom mali 
čo povedať ohľadom prob-
lematiky samosprávy, tak 
pani viceprimátorka prezradi-
la, že si na stredné Slovensko 
odskočila trochu zrelaxovať 
a oddýchnuť si od povinnos-
tí. Ako sme už uviedli v minu- 

• V prvej polovici júla sa na 
krátku návštevu zastavil u nás 
minister práce, sociálnych vecí 
a rodiny Milan Krajniak. Bol 
na výjazde v okrese Prievid-
za a cestou späť do Bratislavy 
sa rozhodol osobne pozdraviť 
starostu obce. V rozhovore 

MILÁ NÁVŠTEVA NA OBECNOM ÚRADE
PREKVAPENÝ MINISTER

lost i  v  Hlásniku,  Lenka 
Látalová je so Slaskou spo-
jená nielen cez jej maminku 
Mariku Gott l iebovú,  a le 
hlavne cez starkú, ktorá bola 
rodáčkou obce. Pani vice- 
primátorke ďakujeme za milú 
návštevu a prajeme všetko 
dobré. Mimochodom po ko-
munálnych voľbách na jeseň 
2022 Lenka Látalová obhájila 
post poslankyne Mestského 
zastupiteľstva v Holíči a aj na 
ďalšie volebné obdobie bude 
zastávať post viceprimátorky. 
Gratulujeme.

sa zaujímal o vekové zloženie 
obyvateľstva, o podmienkach 
života seniorov, ale aj o ví-
ziu obce mať raz na jej území 
menší domov dôchodcov pre 
miestnych obyvateľov, ktorí 
starostlivosť o seba zvládajú 
už ťažšie. Počas rozhovoru 

o obci spomenul starostovi, 
že jeho prastarý otec Viliam 
Otto pôsobil zrejme v Slaskej 
ako učiteľ alebo niekde v okolí. 
A tak starosta otvoril skrinku 
a vytiahol vzácnu knihu - starú 
školskú kroniku. No a v nej 
spolu s ministrom našli konk-
rétne záznamy o pôsobení jeho 

prastarého otca ako učiteľa 
v Slaskej. Prekvapený minis-
ter si urobil fotodokumentáciu 
z kroniky, kde sa konkrétne 
uvádzal príchod aj odchod jeho 
prastarého otca a ešte aj plat 
aký mal a o aké vlastníctvo sa 
ako učiteľ staral Svet je sku-
točne malý…
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ROZPIS SVÄTÝCH OMŠÍ POČAS VIANOČNÝCH 

SVIATKOV VO FARNOSTI SLASKÁ

SOBOTA – 24.12.2022 o 24.00 hod.

NEDEĽA – 25.12. 2022 o 9.30 hod.

PONDELOK – 26.12.2022 o 9.30 hod.

STREDA – 28.12.2022 o 8.00 hod.

PIATOK – 30.12.2022 o 17.00 hod.

SOBOTA – 31.12.2022 o 16.30 hod.

NEDEĽA – 01.01.2023 o 9.30 hod.

POZRIME SA NA TAJOMNÉ NARODENIE

BOHA OČAMI VIERY

•  D r a h í  S l a š ť a n i a . 
V Lukášovom evanjeliu poču-
jeme slová ,,Sláva Bohu na 
výsostiach a na zemi pokoj 
ľuďom dobrej vôle.“ Je to ra-
dostný chválospev anjelov, 
lebo nebo sa sklonilo k zemi.
Boh prichádza  v  ústrety 
človeku v tele človeka. Zo 
vzdialeného Boha sa stáva náš 
Boh, Emanuel, Boh s nami. 
Boží príchod na svet je vy-
jadrením povzbudenia, ktoré 
môžeme vyjadriť  slovami. 
Nebojte sa!

Túto výzvu na odloženie 
strachu môžeme okúsiť z via- 
cerých okolností vianočnej 
noci. Prvé slovo spevu an-
jelov z neba je Glória, sláva. 
Kde sa niečo slávi, oslavuje, 
tam nemôžeme mať strach. 
Ďalšou okolnosťou je spev. 
Keď spievame, tak vytesňu-
jeme strach. Keď spievame 
na oslavu Boha, vtedy si 
umocňujeme pozitívne emó-
cie, najmä radosť. V liturgic-
kom slávení pri speve Nicej- 
sko-carihradského vyzna-
nia viery sú slová a mocou 
Ducha Svätého vzal si telo 
z Márie Panny a stal sa člove-
kom, sprevádzané pokľak-
nutím na dve kolená, pre-
tože pri tomto tajomstve sa 
opona Božej skrytosti otvo-
rila a Božie tajomstvo sa nás 
od tej chvíle bezprostredne 
dotýka. Svätý Irenej píše: 
Boh sa stal dieťaťom človeka, 
aby sa človek stal dieťaťom 
Boha, pokoja. Pokoj je Boží 
dar v Božom Synovi, ktorého 
starozákonný prorok Izaiáš 
nazval Knieža pokoja.

Drahí Slašťania, Na Vianoce 
nám Boh odkrýva svoje veľké 
tajomstvo. Cez svojho Syna 
Ježiša sa nám dáva poznať 

celý. My ľudia neradi odkrý-
vame pred inými svoje vnútro, 
neradi dávame spoznať seba 
samých, svoje srdce. Bojíme 
sa, aby našu otvorenosť niek-
to nezneužil. Toto odkrývanie 
svojho vnútra je prejavom 
našej veľkej lásky. A Boh sa 
napriek tomu rozhodol, že sa 
nám daruje. Napriek tomu, že 
sme ho už mnohokrát zradili 
a sklamali. Chce, aby sme po-
chopili jeho otvorenosť, ot-
vorili svoje srdcia a objavili 
ho v nich. Je potrebné, aby 
sa i v našich srdciach narodil 
Boh. Aby sa v nás narodil Boh 
ako Slovo a Svetlo. To Slo-
vo, ktoré sa nám prihovára: 
,,Pokoj vám zanechávam, svoj 
pokoj vám dávam.“ A to Svet-
lo, ktoré vyháňa tmu a s ňou 
aj akýkoľvek strach. Ježiš 
Vykupiteľ sa po svojom zmŕt-
vychvstaní zjavuje dvanás-
tim vo večeradle. Apoštoli 
na vlastné oči vidia živého 
Majstra a Učiteľa, ktorý bol 
ešte pred niekoľkými dňami 
mŕtvy a on im hovorí: ,,Pokoj 
vám, nebojte sa!“ To je veľký 
odkaz Božieho príchodu na 
svet. Slovo sa stáva telom 
a prebýva medzi nami. Aj ako 
Bohočlovek vo všetkom nám 
podobný okrem hriechu. Aj 
ako živý chlieb, ktorý zos-
túpil z neba. Aj ako mystický 
Kristus, ktorého súčasťou 
sme sa stali pri svojom krste. 
Fyzické Ježišovo telo svoje 
prebývanie na zemi ukonči-
lo, keď Ježiš vystúpil do neba. 
Slovo, ktoré sa stalo našim 
pokrmom v spôsobe chleba, 
prebýva ďalej medzi nami, 
aj v našom kostole v Eucha-
ristii a v Bohostánku. V de-
jinách Cirkvi sa tak napĺňa 
proroctvo vyjadrené slova-
mi: ,,Dajú mu meno Emanuel, 
Boh s nami.“ Dovoľuje nám 

nielen priblížiť sa k nemu, ale 
nám káže, aby sme ho jedli, 
prijímali a žili z neho. Takto 
i v nás bude prúdiť boží život. 
V Ježišovi sme jedno tajomné 
telo, Cirkev.

V dnešnej dobe veľa ľudí žije 
v strachu a história potvrdzu-
je, že strach môže byť niekedy 
ovocím klamstva. Strach je 
súčasťou dejín človeka od 
prvotného hriechu a ten 
je vlastne tiež dôsledkom 
klamstva. Už Adam v raji 
odpovedá Pánu Bohu: ,,Počul 
som tvoj hlas v záhrade, nuž 
bál som sa, lebo som nahý 
a preto som sa skryl.“ Do-
brý Boh nás nenechá napos- 
pas a preto nás chce zbaviť 
strachu. V plnosti času nám 
ide v ústrety ako človek. Ako 
bezbranný č lovieč ik .  To 
je azda najhlasnejší výkrik 
nášho Boha adresovaný nám 
ľuďom: „ Nebojte sa!“

Je tragédiou, ak my nosite-
lia Ježišovho mena, svojim 
správaním spôsobujeme nie-
komu strach. Pozrime sa na 
tajomstvo Božieho narode-
nia očami viery. Určite sa to 
oplatí, lebo ani jeden z darče-
kov Vianoc sa nevyrovná 
tomu Božiemu daru, Slovu, 
ktoré sa stalo telom a prebý-

va medzi nami. Kto prijíma 
tento dar, prijíma do svojho 
života radosť a pokoj.

V evanjeliu sv. Jána nájdeme 
slová ,,A slávu, ktorú si ty dal 
mne, ja som dal im, aby boli 
jedno, ako sme my jedno, ja 
v nich a ty vo mne. Nech sú 
tak dokonale jedno, aby svet 
spoznal, že si ma ty poslal 
a že ich miluješ tak, ako mi-
luješ mňa.“ Tak sa modli Ježiš 
pre zavŕšením svojej misie tu 
na zemi. Táto Božie sláva je 
sám Duch Svätý, ktorý nás 
uschopňuje k jednote a láske. 
A v láske niet strachu. Sláva 
bohu na výsostiach a na zemi 
pokoj ľuďom dobrej vôle.

Drahí Slašťania, cez Božie 
dieťa, cez svoje Slovo chce 
Boh meniť náš život, chce 
naplniť našu samotu svojou 
prítomnosťou, naše zlyhania 
a viny chce zmazať svojim 
milosrdenstvom a náš po-
minuteľný život chce pre-
meniť na život večný. Áno, 
o  tom všetkom,  čo  som 
uviedol vo svojom príhovore 
hovoria Vianoce. Preto vám 
zo srdca prajem a vyprosujem 
pokojné, radostné a Bohom 
požehnané vianočné sviatky.

váš kňaz Štefan Bieľak
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ŠTATISTICKÝ PREHĽAD OBYVATEĽOV

INFORMÁCIE ZO SČÍTANIA DOMOV

A BYTOV NA SLOVENSKU

 Počet obyvateľov v obci k 30.11.2022 535

 Deti do 15 rokov 86

 Občania nad 15 rokov 449

 Chlapcov 55

 Dievčat 31

 Mužov 225

 Žien 224

 Priemerný vek 43

 Odhlásení 13

 Prihlásení 13

 Narodení 2

 Zomrelí 7

V roku 2021 prebiehalo na Slovensku sčítanie domov a bytov. Obča-
nia si môžu rôzne informácie z vyhodnotenia výsledkov pozrieť na 
linku www.scitanie.sk alebo https://www.slovak.statistics.sk.

Dozvedia sa napríklad koľko percent občanov býva v rodinných 
domoch, koľko percent má vymenené okná, aké zloženie žiakov 
a pracujúcich dochádza za prácou a cestuje do školy a iné zaujímavé 
informácie.

Celkový počet voličov zapísaných do zoznamu 436

Počet voličov, ktorým boli vydané obálky 200

Počet odovzdaných obálok 200

Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby OZ 193

Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby starostu 188

 
Počet platných hlasov jednotlivých kandidátov na poslancov OZ:

Zdeno Fronc 149

Ing. Miroslav Hric 145

Ing. Jozef Malý 143

Mgr. Martin Sklenka 154

Mgr. Denisa Šágivá 125

Za poslancov obecného zastupiteľstva podľa počtu získaných 

platných hlasov boli zvolení:

Mgr. Martin Sklenka, Zdeno Fronc, Ing. Miroslav Hric, Ing. Jozef 
Malý a Mgr. Denisa Šágiová

Za starostu obce bol zvolený:

Mgr. Daniel Gelien

Počet voličov zapísaných v zozname voličov 436

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili hlasovania 200

Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 200

Počet platných lístkov odovzdaných pre voľby do zast. BBSK 194

Počet platných hlasovacích lístkov pre voľbu predsedu BBSK 181

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých 

kandidátov na poslancov BBSK za okres Žiar nad Hronom:

Ján Abrahám 18 hlasov
Dušan Antal 9 hlasov
Peter Antal 83 hlasov
Jaroslav Baran 6 hlasov
Jozef Brhlík 10 hlasov
Alexander Ferenčík 10 hlasov
Daniel Gelien 151 hlasov
Karol Gubka 8 hlasov
Božena Kováčová 55 hlasov
Juraj Krátky 14 hlasov
Ladislav Kukolík 72 hlasov
Rastislav Kysel 9 hlasov
Štefan Kysel 7 hlasov
Martin Novodomec 7 hlasov
František Páleník 38 hlasov
Tibor Paulík 7 hlasov
Jozef Pribilinec 2 hlasy
Martin Sklenka 41 hlasov
Lívia Šouc Kosťová 7 hlasov
Slavomír Vanka 29 hlasov
Pavol Veselý 6 hlasov
 
Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých 

kandidátov na predsedu BBSK:

Michal Albert 8 hlasov
Maroš Čupka 5 hlasov
Rudolf Huliak 13 hlasov
Marek Kotleba 16 hlasov
Ondrej Lunter 86 hlasov
Marek Modranský 8 hlasov
Adrián Polóny 22 hlasov
Jozef Sásik 1 hlas
Miroslav Suja 22 hlasov

Za okres ZH boli zvolení nasledovní poslanci BBSK:

Peter Antal, Ladislav Kukolík, Božena Kováčová, František Páleník
Ako prvý náhradník skončil Daniel Gelien

Za predsedu BBSK bol v rámci kraja zvolený:

Ondrej Lunter

VÝSLEDKY VOLIEB DO ORGÁNOV

OBCE KONANÝCH 29. 10. 2022

VÝSLEDKY VOLIEB DO ORGÁNOV

BBSK V OBCI SLASKÁ
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ŠŤASTNÉ 
A VYTRIEDENÉ VIANOCE

Papierové obaly z darčekov, 
bomboniér, papierové tašky, 
kartónové krabice, letáky,
papierové obaly z múky či cukru

patria do modrých kontajnerov 
alebo vriec určených na papier. 
Nesmú však byť znečistené, mokré 
ani mastné. A nezabudnite odpad 
pred vyhodením stlačiť.

Zaváraninové poháre, sklenené 
črepy, sklené fľaše zo sirupu alebo 
oleja, črepy zo sklenených ozdôb

patria do skla. Fľaše a obaly nie je 
nutné umývať, stačí len odstrániť 
ich obsah.

Plastové obaly z potravín, darčekov, 
kozmetiky, čistiacich prostriedkov,
plastové fľaše z  mliečnych výrobkov, 
sirupov, olejov, tégliky zo smotany
a pod.

patria do žltých kontajnerov či 
vriec určených na plasty. Aj tu platí, 
že obaly je potrebné zošliapnuť 
a zmenšiť ich objem.
Nesmú obsahovať hrubé zvyšky 
tekutín, jedla či kozmetiky.

Konzervy z kompótu, kukurice či 
tuniaka, alobal, kovové vrchnáky 
z fl iaš, prázdne obaly zo sprejov 
a lakov

patria do červeného kontajnera. 
Niektoré obce majú jednu zbernú 
nádobu na viaceré druhy odpadov, 
napr. na plasty, kovové obaly 
a nápojové kartóny.

Použitý kuchynský olej

môžete odovzdať v uzatvorenej 
nádobe na niektorej z čerpacích 
staníc, v blízkosti niektorých 
supermarketov, prípadne na 
zbernom dvore. Niektoré obce 
zabezpečujú občanom vedierka
na zber oleja či mobilný zber.

Živý vianočný stromček

patrí na zberný dvor alebo na zberné 
hniezdo vyhradené mestskou časťou 
alebo obcou. Dá sa vrátiť aj tam, 
kde bol zakúpený, do niektorých 
záhradných alebo nákupných centrier.

www.triedime.sk      www.envipak.sk

www.vezmisi.ma

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne.
 Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, 

papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým 
kartónom oranžová farba.
Napovie vám aj označenie na obale:
Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce.

 Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
 Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, 

jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV ENVI - PAK.
 Obal označený patrí do triedeného zberu.


